
 

Pagina 1 

Ata de número 05-2026 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de 1 

Criciúma/SC - CMS/BIÊNIO/2025/2027. Ao Sexto dia do mês de Abril do ano de dois mil e 2 

vinte e seis, 06/04/2026 às dezenove horas, com o número necessários de Conselheiros e 3 

Conselheiras para cumprimento do quórum regimental deu-se início a Reunião ORDINÁRIA 4 

do DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRICIÚMA/SC - CMS/BIÊNIO/2025/2027, 5 

realizada de forma híbrida por videoconferência, com os seguintes Conselheiros (as): ANA 6 

MARIA GONÇALVES ALANO representante da entidade: ASSOC. DOS TRAB., APOSENT., 7 

PENSIONISTAS E IDOSOS DE CRICIUMA - ATAPREV ,SARITA FELIZARDO ASSIS 8 

PACHECO representante da entidade: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE DEFESA DOS 9 

VITIMADOS PELO TRABALHO/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE SAÚDE DO 10 

TRABALHA ,SANDRA MARA CARDOSO representante da entidade: ASSOCIACAO DE 11 

MORADORES DO BAIRRO SANTO ANDRE ,PEDRO CARLOS MENDES representante 12 

da entidade: ASSOCIACAO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA DA REGIAO SUL DE 13 

SANTA CATARINA ,RINDALTA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA representante da entidade: 14 

ASSOCIACAO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA DA REGIAO SUL DE SANTA 15 

CATARINA ,MAIANE APARECIDA ALVES DA SILVA COLLE representante da entidade: 16 

ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DO DISTRITO DE RIO 17 

M ,DANÚBIO ALVES DA SILVA JÚNIOR representante da entidade: ASSOCIACAO DOS 18 

DIABETICOS DA REGIAO CARBONIFERA - ADARC ,HURSULA FERNANDES ZANATTA 19 

representante da entidade: ASSOCIACAO DOS DIABETICOS DA REGIAO 20 

CARBONIFERA - ADARC ,MATHEUS MACALOSSI NUNES representante da entidade: 21 

ASSOCIACAO DOS DIABETICOS DA REGIAO CARBONIFERA - ADARC ,MARCELO 22 

AMORIM representante da entidade: BIOLABOR - LABORATORIO DE ANALISES 23 

CLINICAS LTDA. ,JACKS SORATTO representante da entidade: CONSELHO REGIONAL 24 

DE ENFERMAGEM DE SC ,LARISSA DE OLIVEIRA BATISTA representante da entidade: 25 

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DE SANTA CATARINA ,VALDEMIRA SANTINA 26 

DAGOSTIN representante da entidade: FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA - 27 

UNESC ,ANNELISE SCHMITZ representante da entidade: GRUPO DE APOIO E 28 

PREVENCAO A AIDS DE CRICIUMA ,LOSINETE BEZ FONTANA DA SILVA representante 29 

da entidade: IGREJA MINISTERIO TEMPLO DE LOUVOR ,JEANE DA ROSA DELFINO 30 

representante da entidade: LABORATORIO LAVOISIER PASTEUR LTDA ,BEATRIZ 31 

GARCIA DA SILVA representante da entidade: LABORATORIO MONTEIRO 32 



 

Pagina 2 

LTDA ,ANDREA GOULART DE OLIVEIRA representante da entidade: MUNICÍPIO DE 33 

CRICIÚMA ,ANGELA CRISTINA PEREIRA DE MELLO representante da entidade: 34 

MUNICÍPIO DE CRICIÚMA ,JOSE PAULO GOULART representante da entidade: 35 

MUNICÍPIO DE CRICIÚMA ,MAGNO BRANCO PACHECO representante da entidade: 36 

SINDICATO DOS BANCARIOS E FINANCIARIOS DE CRICIUMA E REGIAO ,MARIA 37 

HELENA AGUIAR representante da entidade: SINDICATO DOS TRAB. NAS IND. 38 

PLASTICAS DESCARTAVEIS E FLEXIVEIS QUIMI ,JULIO CESAR ZAVADIL representante 39 

da entidade: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL 40 

DE CRICIUMA ,MARCIONEI FERNANDES representante da entidade: SINDICATO DOS 41 

TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL DE CRICIUMA ,CARINA 42 

SANTOS ALVES representante da entidade: SINDICATO DOS VIGILANTES E 43 

EMPREGADOS EM EMPRESAS DE VIGILANCIA E SEG ,CLAUDIA SAKAMOTO 44 

representante da entidade: SINDICATO DOS VIGILANTES E EMPREGADOS EM 45 

EMPRESAS DE VIGILANCIA E SEG , . O presidente do Conselho Municipal de Saúde de 46 

Criciúma abriu a reunião com quórum regimental, saudando a todos e todas.. Ordem do 47 

dia: Aprovação de ATAS, leitura de correspondências, informes e pontos de pauta. 48 

Aprovação Atas: Júlio colocou em votação a ata da reunião anterior, sendo aprovada por 49 

unanimidade. Leitura de Correspondências: Sarita apresentou as correspondências 50 

recebidas, informando sobre ofícios referentes a perícias judiciais e ações trabalhistas, já 51 

encaminhados, além de ofício do Ministério Público relacionado a denúncia sobre bem-52 

estar animal e o recebimento do regimento interno da 10ª Conferência de Saúde, todos já 53 

devidamente encaminhados.   Informes: Hursula questionou se o ofício do Ministério 54 

Público era o mesmo mencionado por Matheus no grupo da comissão de saúde animal, 55 

destacando que apenas ela e Matheus compareceram à reunião da comissão. Júlio 56 

explicou que foi realizada reunião com coordenadores, secretários e mesa diretora para 57 

discutir os fatos relacionados às denúncias envolvendo morte e abandono de cães após 58 

castrações, sendo decidido ouvir as pessoas citadas no boletim de ocorrência antes de 59 

encaminhar resposta ao Núcleo de Bem-Estar Animal e aos órgãos competentes. Sandra 60 

Regina comentou que tentou contato com Matheus durante todo o dia, sem retorno. 61 

Matheus respondeu que conversou posteriormente com Sandra e que ainda buscava 62 

contato com Geraldo, citado na denúncia, para dar continuidade às tratativas junto ao 63 

núcleo. Danúbio ressaltou a importância da presença da autora do boletim de ocorrência, 64 



 

Pagina 3 

pois a denúncia partiu dela baseada em relatos de terceiros. Júlio informou ainda que o 65 

Ministério Público solicitou informações sobre as ações do Conselho relacionadas ao Plano 66 

Municipal de Saúde e saúde pública, além de convidar representantes do Conselho para 67 

reunião sobre saúde mental no município, da qual participarão Júlio, Losinete e Sarita. 68 

Matheus questionou a Secretaria sobre a situação dos voluntários discutida anteriormente. 69 

Deivid informou que está sendo elaborado decreto para regulamentar o voluntariado em 70 

toda a rede de saúde e que o documento será encaminhado ao Conselho. Deivid também 71 

comentou sobre a campanha de vacinação e informou que existem atrasos na entrega de 72 

lotes de vacinas por parte do Ministério da Saúde, podendo ocasionar falta temporária em 73 

algumas unidades. Carina relatou que procurou atendimento após ser mordida por um 74 

cachorro e não encontrou vacina antirrábica disponível. Deivid explicou que existe protocolo 75 

específico para aplicação da vacina, envolvendo avaliação clínica e acionamento da 76 

vigilância epidemiológica, e afirmou desconhecer falta de estoque. Carina respondeu que 77 

já havia realizado todo o protocolo e que foi informada da ausência da vacina. Marcionei 78 

explicou que há um fluxo específico para liberação da vacina pelo Estado. Hursula ressaltou 79 

a necessidade de disponibilidade da vacina diante do grande número de cães de rua e da 80 

exposição constante dos protetores de animais. Deivid respondeu que o município depende 81 

do fornecimento do Ministério da Saúde. Jodenir questionou sobre o andamento das novas 82 

unidades de saúde prometidas à comunidade. Deivid informou que os projetos 83 

arquitetônicos foram concluídos, houve adequações orçamentárias aprovadas pela Câmara 84 

e que o processo licitatório deverá ser lançado nos próximos dias, com previsão de início 85 

das obras no segundo semestre.  Ponto de pauta: Júlio agradeceu a presença dos 86 

acadêmicos da UNESC e iniciou a discussão dos pontos de pauta referentes ao Plano 87 

Municipal de Saúde. Deivid explicou que o plano vem sendo discutido há várias reuniões e 88 

comentou inclusão de diretrizes voltadas à acessibilidade e melhoria da rede para 89 

atendimento às pessoas com deficiência, após contribuições de Rindalta e Andrea. Rindalta 90 

informou que encaminhará novas sugestões relacionadas a autistas e pessoas com 91 

deficiência. Anne questionou sobre pacientes atendidos pelo serviço especializado de HIV 92 

que precisam retornar à UBS para solicitar exames já indicados pelo infectologista. Deivid 93 

afirmou que isso não deveria ocorrer e que verificará a situação, pois o correto é que os 94 

encaminhamentos do serviço especializado sigam diretamente pela rede. Hursula 95 

perguntou sobre previsão de feiras de adoção no Núcleo de Bem-Estar Animal. Deivid 96 



 

Pagina 4 

respondeu que o plano não definia quantitativos específicos. Matheus perguntou se o 97 

cadastro de protetores seria público. Deivid explicou que a questão depende da Lei Geral 98 

de Proteção de Dados. Losinete comentou que foi oferecida capacitação sobre 99 

cadastramento de protetores, porém não houve inscritos. Cláudia Sakamoto questionou 100 

sobre manejo dos animais comunitários e formas de identificação dos animais disponíveis 101 

para adoção. Ângela explicou que está sendo realizado levantamento detalhado dos 102 

animais, incluindo castrados, idosos e animais com deficiência, buscando maior 103 

aproximação com os protetores. Cláudia destacou preocupação com os cães comunitários 104 

soltos nas ruas e os custos gerados ao município. Ângela respondeu que a prioridade atual 105 

é a castração dos cães de rua. Cláudia e Matheus afirmaram que houve falha na divulgação 106 

da capacitação para protetores, pois muitos não compreenderam do que se tratava. Júlio 107 

respondeu que a capacitação foi informada no grupo da comissão desde o início. Sarita 108 

comentou que havia indicado uma palestrante para a capacitação, mas que a sugestão 109 

acabou não avançando. Losinete lamentou o cancelamento da atividade por falta de 110 

inscritos. Cláudia sugeriu criação de protocolo para casos de acumuladores de animais. 111 

Matheus complementou defendendo prioridade para protocolos de maus-tratos. Deivid 112 

explicou que muitos procedimentos já ocorrem na prática, mas que os protocolos são 113 

importantes para formalizar os fluxos. Informou ainda que denúncias de maus-tratos já 114 

possuem rotina de encaminhamento pelo serviço 156. Deivid propôs pactuar inicialmente 115 

três protocolos prioritários: maus-tratos, animais comunitários e acumuladores. Júlio 116 

destacou que há assessoria jurídica disponível para auxiliar nessas discussões. Hursula 117 

afirmou que a maior dificuldade do Núcleo de Bem-Estar Animal é a limitação legal e 118 

estrutural para recolhimento dos animais. Questionou também os critérios utilizados pela 119 

fiscalização. Deivid explicou que a fiscalização específica foi recentemente implantada e 120 

que os fiscais atuam em diversas áreas do município. Cláudia ressaltou a urgência do 121 

protocolo de maus-tratos e sugeriu também protocolo de adoção. Danúbio destacou que 122 

protocolos bem definidos garantem segurança jurídica aos servidores. Hursula reforçou a 123 

importância da realização de mais feiras de adoção. Deivid respondeu que o plano é 124 

dinâmico e poderá ser ajustado conforme a necessidade. Cláudia sugeriu calendário anual 125 

fixo de feiras de adoção. Deivid perguntou a periodicidade ideal e Cláudia sugeriu 126 

realização mensal, sendo a proposta aceita. Carina questionou sobre os animais adotados 127 

nas feiras saírem vacinados e castrados. Ângela informou que o Núcleo de Bem-Estar 128 



 

Pagina 5 

Animal assumiu a responsabilidade pelas castrações dos últimos 33 animais adotados. 129 

Cláudia sugeriu criação de programa permanente de educação e conscientização sobre 130 

bem-estar animal e cadastro de adotantes com restrições. Deivid informou que todas as 131 

sugestões seriam incorporadas ao documento final. Após as discussões, o Plano Municipal 132 

de Saúde foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Foi solicitado à Secretaria 133 

de Saúde o encaminhamento de ofício para inclusão do SAMUVET no planejamento 134 

aprovado pelo NUBEA, condicionado à incorporação das alterações e ao atendimento das 135 

solicitações anteriormente não cumpridas. Em seguida, Júlio apresentou o regimento da 136 

Comissão de Ética, explicando a necessidade de regulamentação diante das dificuldades 137 

enfrentadas nas análises de situações envolvendo conselheiros. Losinete manifestou-se 138 

contrária ao sorteio dos membros da comissão, alegando que algumas pessoas poderiam 139 

não possuir preparo técnico adequado. Danúbio explicou que o sorteio garantiria 140 

imparcialidade e que os sorteados poderiam se declarar impedidos caso necessário. 141 

Hursula concordou com o sorteio por garantir renovação e imparcialidade. Júlio também 142 

apoiou a proposta, afirmando que todos os conselheiros precisam participar e aprender. 143 

Paulo Goulart destacou que todo conselheiro tem obrigação de se posicionar conforme o 144 

regimento e o código de ética, independentemente de relações pessoais. Colocadas em 145 

votação as propostas, venceu a opção do sorteio para composição da Comissão de Ética. 146 

Nada mais ser discutido, deu-se por encerrada a reunião pelo presidente Júlio Cesar 147 

Zavadil. 148 

 149 

ANA MARIA GONÇALVES ALANO representante da entidade: ASSOC. DOS TRAB., 150 

APOSENT., PENSIONISTAS E IDOSOS DE CRICIUMA - ATAPREV 151 

 152 

SARITA FELIZARDO ASSIS PACHECO representante da entidade: ASSOCIACAO 153 

BRASILEIRA DE DEFESA DOS VITIMADOS PELO TRABALHO/OBSERVATÓRIO SOCIAL 154 

DE SAÚDE DO TRABALHA 155 

 156 

SANDRA MARA CARDOSO representante da entidade: ASSOCIACAO DE MORADORES 157 

DO BAIRRO SANTO ANDRE 158 

 159 



 

Pagina 6 

PEDRO CARLOS MENDES representante da entidade: ASSOCIACAO DE PESSOAS 160 

COM DEFICIENCIA DA REGIAO SUL DE SANTA CATARINA 161 

 162 

RINDALTA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA representante da entidade: ASSOCIACAO DE 163 

PESSOAS COM DEFICIENCIA DA REGIAO SUL DE SANTA CATARINA 164 

 165 

MAIANE APARECIDA ALVES DA SILVA COLLE representante da entidade: ASSOCIACAO 166 

DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DO DISTRITO DE RIO M 167 

 168 

DANÚBIO ALVES DA SILVA JÚNIOR representante da entidade: ASSOCIACAO DOS 169 

DIABETICOS DA REGIAO CARBONIFERA - ADARC 170 

 171 

HURSULA FERNANDES ZANATTA representante da entidade: ASSOCIACAO DOS 172 

DIABETICOS DA REGIAO CARBONIFERA - ADARC 173 

 174 

MATHEUS MACALOSSI NUNES representante da entidade: ASSOCIACAO DOS 175 

DIABETICOS DA REGIAO CARBONIFERA - ADARC 176 

 177 

MARCELO AMORIM representante da entidade: BIOLABOR - LABORATORIO DE 178 

ANALISES CLINICAS LTDA. 179 

 180 

JACKS SORATTO representante da entidade: CONSELHO REGIONAL DE 181 

ENFERMAGEM DE SC 182 

 183 

LARISSA DE OLIVEIRA BATISTA representante da entidade: CONSELHO REGIONAL DE 184 

FARMACIA DE SANTA CATARINA 185 

 186 

VALDEMIRA SANTINA DAGOSTIN representante da entidade: FUNDACAO 187 

EDUCACIONAL DE CRICIUMA - UNESC 188 

 189 

ANNELISE SCHMITZ representante da entidade: GRUPO DE APOIO E PREVENCAO A 190 

AIDS DE CRICIUMA 191 



 

Pagina 7 

 192 

LOSINETE BEZ FONTANA DA SILVA representante da entidade: IGREJA MINISTERIO 193 

TEMPLO DE LOUVOR 194 

 195 

JEANE DA ROSA DELFINO representante da entidade: LABORATORIO LAVOISIER 196 

PASTEUR LTDA 197 

 198 

BEATRIZ GARCIA DA SILVA representante da entidade: LABORATORIO MONTEIRO 199 

LTDA 200 

 201 

ANDREA GOULART DE OLIVEIRA representante da entidade: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA 202 

 203 

ANGELA CRISTINA PEREIRA DE MELLO representante da entidade: MUNICÍPIO DE 204 

CRICIÚMA 205 

 206 

JOSE PAULO GOULART representante da entidade: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA 207 

 208 

MAGNO BRANCO PACHECO representante da entidade: SINDICATO DOS BANCARIOS 209 

E FINANCIARIOS DE CRICIUMA E REGIAO 210 

 211 

MARIA HELENA AGUIAR representante da entidade: SINDICATO DOS TRAB. NAS IND. 212 

PLASTICAS DESCARTAVEIS E FLEXIVEIS QUIMI 213 

 214 

JULIO CESAR ZAVADIL representante da entidade: SINDICATO DOS TRABALHADORES 215 

NO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL DE CRICIUMA 216 

 217 

MARCIONEI FERNANDES representante da entidade: SINDICATO DOS 218 

TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL DE CRICIUMA 219 

 220 

CARINA SANTOS ALVES representante da entidade: SINDICATO DOS VIGILANTES E 221 

EMPREGADOS EM EMPRESAS DE VIGILANCIA E SEG 222 

 223 



 

Pagina 8 

CLAUDIA SAKAMOTO representante da entidade: SINDICATO DOS VIGILANTES E 224 

EMPREGADOS EM EMPRESAS DE VIGILANCIA E SEG 225 

 226 

 227 


